
DELIBERA DI GIUNTA nr. 20 del 22-02-2022 - Pag. 1 - ARIANO NEL POLESINE 

 

 

 

 

COMUNE di ARIANO NEL POLESINE  
P R O V I N C I A   D I   R O V I G O 

 

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

OGGETTO  ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024, AI 

SENSI DELL'ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016 

 

 

L’anno  duemilaventidue  addì  ventidue del mese di febbraio alle ore 14:00 nella Sede del Comune 

di Ariano nel Polesine. 

La Giunta Comunale convocata dal Sindaco e con l’intervento dei Signori: 

 

 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA ASSENTI 

Beltrame Luisa Sindaco Presente 

Modena Laura Vicesindaco Presente 

Boscolo Martina Assessore Presente 

Vidali Sandro Assessore Presente 

 
Ha adottato sull’oggetto la deliberazione retroestesa 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Esposito Giuseppe 

N° 20 del Reg. Delib. 

Del 22-02-2022 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA nr. 20 del 22-02-2022 - Pag. 2 - ARIANO NEL POLESINE 

 

 

 

             LA GIUNTA COMUNALE  

                                                   Seduta tenutasi in videocollegamento 

 

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

 

PREMESSO altresì che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 

cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di programmazione 

dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 

finanziario; 

- occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, in 

ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

RISCONTRATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il decreto 16 gennaio 2018, n. 

14, ha emanato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e 

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;  

 

RILEVATO CHE: 

- il decreto si applica per la formazione o l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o 

dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di 

programmazione 2022-2024 per i lavori e per il periodo di programmazione 2022-2023 per servizi e 

forniture; 

- le amministrazioni individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 

referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Tale referente è, di norma, 

individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta 

dell'amministrazione; 

- nei casi in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, per assenza di lavori, ne danno comunicazione sul profilo del committente nella sezione 

«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sui corrispondenti 

siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Amministrazione Comunsale intende effettuare un intervento di messa in sicurezza della viabilità 

esistente, ampliando la rete cicloturistica del proprio territorio realizzando una passerella di 

collegamento sul ramo del po di Goro, connessa al ponte di ferro esistente, al fine di unire le due 

Regioni Veneto ed Emilia Romagna con un unico percorso ciclabile; 

- si rende, pertanto, necessario mettere a disposizione le risorse finanziarie necessarie a finanziare 

l’opera, inserendola nel programma triennale lavori pubblici 2022-2024 e nell’elenco annuale 2022, in 

quanto i lavori risultano di importo superiore ad € 100.000,00; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del citato D.M. n. 1 4 del 16/01/2018 per l'inserimento nel programma 

triennale di un lavoro, limitatamente ad uno o più lotti funzionali, occorre preventivamente approvare il 

documento delle alternative progettuali ovvero il progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

quantificando le risorse necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro;  

 

DATO ATTO che, in applicazione alle norme su menzionate con Delibera G.C. n. 19 del 22.02.2022 è 

stato approvato il Documento di fattibilità delle alternative progettuali relativo alla MESSA IN 



DELIBERA DI GIUNTA nr. 20 del 22-02-2022 - Pag. 3 - ARIANO NEL POLESINE 

 

SICUREZZA TERRITORIO - AMPLIAMENTO RETE CICLABILE INTERREGIONALE: 

REALIZZAZIONE PASSERELLA CICLABILE SUL PO DI GORO per un importo complessivo di € 

600.000,00; 

 

VISTO l’allegato Programma triennale relativo al triennio 2022/2024 predisposto dall’Ufficio Tecnico, 

sulla base delle disposizioni impartite dall’Amministrazione, contenente gli interventi da realizzare e 

composto dalle schede redatte secondo gli schemi-tipo ministeriali, che vengono allegate alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n.14; 

 

VISTO il d. lgs.18/08/2000 n. 267; 

 

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi in merito alla regolarità tecnico-amministrativa e 

contabile di cui all’art.49 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di ritenere le premesse parte integrante della presente deliberazione; 

 

2. Di nominare l’Arch. Carlotta Bellan, Responsabile del Settore Tecnico del Comune quale referente 

per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2023 e programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2021 - 2022 e dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento; 

 

3. Di attribuire al referente, in ossequio a quanto previsto dall’art. 3, comma 15, del decreto ministeriale 

n. 14/2018, le seguenti funzioni: 

- riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte 

da inserire nella programmazione; 

- provvede ad accreditarsi presso i siti informatici di cui all’art. 21, comma 7 e 29 del D.Lgs. n. 

50/2016, quali i siti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, dell’Osservatorio dei contratti 

pubblici di cui all’art. 213, i sistemi informatizzati regionali e le piattaforme telematiche di e-

procurement; 

 

4. Di richiedere all’Arch. Carlotta Bellan la dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi 

rilasciata ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 ai fini della nomina di cui in oggetto; 

 

5. Di adottare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 che viene redatto sulla base degli 

schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, 

n. 14 e costituiti dalle seguenti schede: 

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- C: elenco degli immobili disponibili; 

- D: elenco degli interventi del programma; 

- E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- F: elenco dei lavori presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

 

6. Di dare atto che tali determinazioni saranno contenute nel documento unico di programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 

cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., da presentare al Consiglio 

comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario. 



DELIBERA DI GIUNTA nr. 20 del 22-02-2022 - Pag. 4 - ARIANO NEL POLESINE 

 

 

7. Di dare atto che tali determinazioni sono adottate nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 

locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di 

bilancio 2022/2024; 

 

8. Di dare atto che, successivamente all’approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 

2022/2024, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.M. 14/2018, il programma, come sopra 

redatto, verrà pubblicato con le modalità prescritte dalla citata norma; 

 

9. Di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua 

approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma 

- del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA nr. 20 del 22-02-2022 - Pag. 5 - ARIANO NEL POLESINE 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco 

F.to Avv. Beltrame Luisa 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Esposito Giuseppe 
 

 

  Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza comunale, lì ___________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INCARICATO 

                                                                                                                                        Avv. Beltrame Luisa 

_____________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno 25-02-2022  

per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art.124 – comma 1° del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli  

Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

L’INCARICATO 
Avv. Beltrame Luisa 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ai sensi del T.U. delle leggi sull’Ordinamento  

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

  

ATTESTA E CERTIFICA 

 

a) che la presente deliberazione: 

è stata comunicata con lettera in data 25-02-2022 ai signori capigruppo consiliari (art.125 – 

comma 1°) 

 

b) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-03-2022 perché decorsi 10 giorni dalla 

data di pubblicazione (art.134 c.3, del T.U. n. 267/2000) 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì________________ 

 

L’INCARICATO 

 
                                                                                                 Avv. Beltrame Luisa 


